
 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORIGINALE 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL : 24/04/2023 
DELIBERAZIONE N.    : 6 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022           
 

L’anno 2023, il giorno ventiquattro, del mese di aprile, alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 

1^ convocazione, convocato nelle forme di legge, ed alla cui adunanza sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg: 

 
 
 
 
 
Con l’intervento del Segretario BOVENZI Umberto 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. BORGIA Michele in qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta con l’assistenza del Segretario 
Comunale BOVENZI Umberto. 
 
In prosieguo di seduta si passa alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

BORGIA Michele Sindaco X       

DETRAGIACHE Flavio Vice Sindaco X       

VACCARI Massimo Luigi Giuseppe Consigliere X       

BIANCO Elia Consigliere       X 

VOTA Daniele Consigliere X       

PAOLA Kevin Consigliere       X 

PERNO Nelso Consigliere       X 

AGNESIO Sergio Consigliere       X 

RIGONI Daniele Consigliere X       

PRESTIA Gregorio Consigliere X       

ELIA Roberto Consigliere X       

 Totale    7 4 



 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 24/04/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022           

 

Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del: 

 
Responsabile della regolarità tecnica del settore competente (Art. 49, c.1 del T.U. 
N. 267/2000); 

 Responsabile della regolarità contabile (Art. 49, C.1 del T.U. n. 267/2000); 

 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gioele Geom. RIVA  Enrica PIGNOCCHINO 

  
Il Segretario Comunale 

 BOVENZI Umberto 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 11/04/2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 
 
CHE con la stessa deliberazione di Consiglio Comunale esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2022-2024; 
 
PREMESSO, inoltre, che, in attuazione di quanto previsto nella legge delega sul 
federalismo fiscale (legge n. 42/2009), è stato emanato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni e degli enti locali e che con tale decreto sono stati definiti i principi 
contabili generali cui deve essere uniformata la nuova contabilità; 
 
VISTO l’articolo 227, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione che comprende il conto 
del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di variazione al bilancio di previsione: 
Org.  Numero  Data  Oggetto  

GC  16  11/05/2022  Variazione di Cassa ai fini del D.Lgs. 118/2011  

GC  26  25/10/2022  VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024  

GC  29  30/11/2022  VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  
2022/2024  

Ratificate dal consiglio Comunale: 
Org.  Numero  Data  Oggetto  

CC  12  21/12/2022  RATIFICA DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 DEL 25/10/2022 AD  
OGGETTO "VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2022/2024" E N.39 DEL 30/11/2022 AD OGGETTO "VARIAZIONE N.3 AL  
BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024"  

 



VISTA la deliberazione n.7 del 23/02/23, con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad 
approvare il riaccertamento della consistenza dei residui attivi e passivi al termine 
dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 228 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, e del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al DPCM 28 dicembre 2011; 
 
VISTA la deliberazione n. 8 del 20/03/23, con cui la Giunta Comunale ha provveduto ad 
approvare lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 e la relazione allegata, 
predisposta ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si 
esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 
in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
VISTI i seguenti documenti economico-finanziari in cui si articola il rendiconto della 
gestione predisposto dal Servizio Finanziario: 
 
- Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell’art. 9 del DCPM 28.12.2011, che si chiude 
con un avanzo di amministrazione pari ad €.199.027,11; 

 
RICHIAMATO il conto di cassa, conclusosi con il fondo finale di €. presentato dal 
Tesoriere – Poste Italiane S.p.A., che corrisponde alle risultanze esposte nel conto del 
bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
CON votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la narrativa e per l’effetto: 
 
.  la Relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli 5. artt. 151 e 231 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
. il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022, composto dai seguenti 
documenti nelle risultanze di cui alla premessa: 
 

 Conto del Bilancio Entrate e Spese;  

 Verifica degli Equilibri;  

 Prospetto dimostrativo del Risultato di amministrazione;  

 Piano degli indicatori di Bilancio – Rendiconto esercizio 2022;  
 

  Relazione Illustrativa al rendiconto della gestione; 
 
 

 

 
 
 
 



 
Originale 
 

CONSIGLIO COMUNALE DEL: 24/04/2023 
DELIBERAZIONE N.                : 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  _________________________ 
 
Come prescritto dall'art. 124, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.200 n.267. 
 
Perosa Canavese, lì _________________________ 
 

 Il Responsabile delle pubblicazioni 
 BOVENZI Umberto 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva in data 24-apr-2023 

 

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4^ comma, D.L.gs. 
18.08.2000 n.267) 

      
Per scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
 BOVENZI Umberto 

 
 

Il Sindaco 

F.to BORGIA Michele 

_______________________ 

 Il Segretario Comunale 

F.to  BOVENZI Umberto 

_______________________ 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Perosa C.se, lì  _________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to BOVENZI Umberto 

_______________________________ 


